
1 

PAŽINIMO KOMPETENCIJOS UGDYMAS 

 

Pažinimo kompetencijos ugdymo tikslas – išugdyti mąstantį, pasirengusį spręsti problemas ir 

tyrinėti asmenį.  

Gyvenimo iššūkiai iš kiekvieno žmogaus reikalauja stebėti ir pažinti, tyrinėti ir atrasti save ir 

aplinkinį pasaulį. Intensyviausiai vaiko pažintiniai gebėjimai formuojasi ikimokykliniame amžiuje. 

Šie gebėjimai lemia, kaip jam seksis ne tik mokykloje, bet ir vėlesniame gyvenime – renkantis 

studijas, profesiją, tarpasmeniniuose santykiuose, realizuojant save. Pažinimo kompetencija – tai 

vaiko domėjimasis viskuo, kas jį supa, gebėjimas sutelkti dėmesį, suvokti, samprotauti, spręsti 

problemas, kritiškai mąstyti.  

Ugdant pažinimo kompetenciją ugdomas vaiko gebėjimas taikyti įvairius pasaulio pažinimo 

būdus: stebėti, klausinėti, eksperimentuoti, prognozuoti, ieškoti informacijos. Gamtos mokslų, tarp 

jų ir fizikos, pamokos tam yra palankios. 

Maži vaikai atviri pasauliui ir naujovėms, jie natūraliai stebi, kas vyksta aplinkui, nes iš 

prigimties yra smalsus, drąsiai bendrauja su visais. Stebėdami aplinką, ją tyrinėja visais pojūčiais: 

čiupinėja, uosto, ragauja, girdi, mato. Jie nuolat mokosi (vaikščioti, kalbėti, rengtis ir pan.), nori 

viską daryti patys, nes juos viskas domina. Vėliau mokykloje dažno mokinio šis prigimtinis 

smalsumas sumažėja, pastebima menka mokymosi motyvacija. Todėl vaiką supanti aplinka turi būti 

turininga ir turtinga, skatinanti domėtis, pažinti, tyrinėti, patirti atradimo džiaugsmą.  

Ugdant pažinimo kompetenciją, ugdomos šios vertybinės nuostatos:  

 domėjimasis aktualiomis problemomis ir jų sprendimo būdais; 

 domėjimasis naujais dalykais; 

 noras visapusiškai pažinti save ir aplinką; 

 rūpinimasis savo ir aplinkos saugumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 pav. Pažinimo kompetencijos struktūra 

Kryptinga informacijos paieška 

Problemos nagrinėjimas įvairiais aspektais 

Problemos sprendimo būdų pasirinkimas 

Pažintinės veiklos planavimas 

Esminių dalykų išskyrimas ir pagristų išvadų formulavimas  

Nuoseklus suplanuotos veiklos įgyvendinimas 

Pažinimo 

kompetencija 



2 

Pažinimo kompetencijai, kaip ir kitoms kompetencijoms, vertinti ir įsivertinti galima 

naudotis „voratinklio“ įrankiu.  

Vykdant Ugdymo plėtotės centro projektą Pagrindinio ugdymo 5–8 klasių mokinių esminių 

kompetencijų ugdymas yra parengtas skaitmeninis vertinimo ir įsivertinimo įrankis „Voratinklis“, 

kurį rasite projekto svetainėje. Šioje svetainėje yra aprašyti ir šio skaitmeninio įsivertinimo įrankio 

sukūrimo žingsniai. „Voratinklio“ diagrama galima vertinti nuo 3 iki 8 rodiklių (nuostatų, gebėjimų, 

žinių ir supratimo). Vertinimo skalė ašyse rodo vertinamų rodiklių intensyvumą. Naudojantis 

skaitmeniniu įrankiu galima sukurti iki 6 diagramų viename faile. Išsaugota darbiniu (XML) 

formatu diagrama leidžia tuos pačius gebėjimus vienam mokiniui įsivertinti skirtingais laikotarpiais 

ir stebėti daromą pažangą arba į(si)vertinti šešių (gali būti ir mažiau) mokinių grupei ir palyginti 

grupės narių pasiekimus tarpusavyje bei išsiaiškinti grupės stipriąsias ir silpnąsias savybes, 

galimybę padėti vienas kitam ugdant skirtingus gebėjimus. Sukurtos ir išsaugotos spausdintiniu 

(PDF) formatu diagramos gali būti išsiųstos mokytojui ar tėvams, panaudotos kaip pasiekimų 

įrodymas vertinimo aplanke. 

Vertinimui ir įsivertinimui naudojant „Voratinklį“ svarbu pagrįstai pasirinkti skalę (nuo 4 iki 

10) ir sutarti su mokiniais dėl rodiklių / kriterijų, kuriais remiantis įvertinamas vienas ar kitas 

gebėjimas. Jei mokiniai naudos įrankį aiškiai nesuprasdami, kas parodo vienokią ar kitokią jų 

pažangą, toks įsivertinimas neskatins mokinių reflektuoti, bus formalus ir subjektyvus. Aptarti ir 

aprašyti gebėjimų vertinimo kriterijus, jei pasirenkama plati skalė, labai sudėtinga. Projekte, 

rengiant metodinę kompetencijų vertinimo medžiagą, buvo pasirinkta 5 žingsnių skalė: daromi 

pirmi žingsniai, einama teisinga kryptimi, jau arti tikslo, įgyjama kompetencija, dar labiau 

tobulėjama. Aprašant kriterijus galima naudotis tokiais pažangos stebėjimo elementais: 

 savarankiškumas (parama, skatinimas, savarankiškas darbas, kitų mokymas); 

 pasitikėjimas (nuo atsargaus iki ryžtingo gebėjimo panaudoti gebėjimus); 

 dažnumas (retai, dažnai, visada); 

 taikymo galimybės (nuo pažįstamo iki nepažįstamo konteksto, įvairūs kontekstai); 

 sudėtingumas (nuo paprastų užduočių iki sudėtingų užduočių); 

 rezultato kokybė (nuo niekuo ypatingo rezultato iki reikšmingo indėlio į sritį); 

 visų paminėtų elementų sintezė. 

Toliau pateiktame pažinimo kompetencijos vertinimo kriterijų pavyzdyje išskleistas šių 

gebėjimų vertinimas:  

 domėjimasis naujais dalykais ir kryptinga informacijos paieška; 

 problemos nagrinėjimas įvairiais aspektais ir jos sprendimo būdų pasirinkimas; 

 pažintinės veiklos planavimas ir įgyvendinimas; 

http://mokomes5-8.ugdome.lt/index.php/voratinklis-menu


3 

 esminių dalykų išskyrimas ir išvadų formulavimas; 

 rūpinimasis savo ir aplinkos saugumu. 

 

 

2 pav. Pažinimo kompetencijos gebėjimų vertinimo kriterijai 



4 

Toliau pateikiamas remiantis aprašytais vertinimo kriterijais mokinio sukurtas įsivertinimo 

„voratinklis“, kuris rodo jo pažinimo kompetencijos pasiekimus mokslo metų pradžioje (3 pav.), 1-

ojo pusmečio pabaigoje (4 pav.), mokslo metų pabaigoje (5 pav.) ir mokinio pažangą per visą šį 

laikotarpį (6 pav.). 

    

            3 pav. Įsivertinimas metų pradžioje                    4 pav. Įsivertinimas 1-ojo pusmečio pabaigoje 

     

      5 pav. Įsivertinimas mokslo metų pabaigoje          6 pav. Įsivertinimų palyginimas, padaryta pažanga 

Akivaizdu, kad pateiktas kryptingai ir sėkmingai pažinimo kompetencijos gebėjimus 

ugdžiusio mokinio įsivertinimo pavyzdys, kad mokinys nagrinėjo pirmąjį įsivertinimą ir, mokytojo 

padedamas, planavo tolesnę pažangą. Remiantis šiomis diagramomis galima aiškintis, kodėl 

mokiniui vis dar ne visada pasiseka išskirti svarbiausius dalykus ir formuluoti išvadas, kokiais 

būdais jam pavyko pagerinti pažintinės veiklos planavimo ir įgyvendinimo gebėjimą, ar šie būdai 

tinka kitiems gebėjimams ugdytis. Įsivertinimo kriterijų ir sudarytų „voratinklių“ aptarimas su 

mokiniais padės kryptingai planuoti ugdymo procesą, pasirinkti kiekvienam mokiniui tinkamas 

veiklas ir metodus. 

Toliau aptarsime, kokia mokymosi veikla padeda mokiniams ugdytis pažinimo 

kompetencijos gebėjimus. 



5 

Vaikų pažinimą praplečia galimybė tiesiogiai bendrauti su bendruomenės žmonėmis, 

skirtingų sričių specialistais, lankytis svarbiose kaimo ir miesto vietovėse. 

Vienas geriausių metodų ugdyti pažinimo kompetenciją yra pažintinė ekskursija. 9-oje 

klasėje tai galėtų būti ekskursija į elektros skirstomuosius tinklus. Klausinėdami specialistų 

mokiniai per ekskursiją galėtų išsiaiškinti, kaip veikia aukštinantys ir žeminantys transformatoriai, 

kodėl jie kaista ir kaip aušinami, kodėl aukštos ir žemos įtampos laidai yra nevienodo storio, kokie 

naudojami izoliatoriai, kodėl elektrikams reikalinga speciali apranga ir kaip saugiai elgtis su 

elektros prietaisais.  

10-oje klasėje pagrindinės mokyklos fizikos kursui apibendrinti labai tinka ekskursija į 

ligoninės fizioterapijos skyrių. Mokiniai pamatytų, kaip taikomi fizikos atradimai ir dėsniai 

medicinoje, kokie prietaisai sukurti remiantis fizikos mokslo atradimais ir kaip jie keičia ne tik ligų 

diagnostiką, bet ir gydymą. Tai galėtų būti integruota visų trijų gamtos mokslų dalykų (biologijos, 

chemijos, fizikos) ekskursija. Ekskursijai reikėtų iš anksto pasiruošti: rasti informacijos įvairiuose 

šaltiniuose, parengti klausimų medikams, kurie ves ekskursiją, gal net surengti interviu su jais. Po 

ekskursijos mokiniai galėtų parengti ataskaitas, iliustruotas savo padarytomis nuotraukomis, 

aprašymą paskelbti kaip stendinį pranešimą. 

Toliau pateikiamas Panevėžio 5-osios gimnazijos fizikos mokytojos ekspertės Loretos 

Geleževičiūtės pamokos, kurioje dalyvavo II gimnazijos klasės mokiniai, aprašymas.  

 

Fizikos pamoka „Vidaus degimo variklis“ KTU Panevėžio instituto Transporto laboratorijoje 

 

Pamokos tema: Vidaus degimo varikliai 

Mokykla: Panevėžio 5-oji gimnazija 

Klasė: IIa 

Mokytoja: Loreta Geleževičiūtė 

Pamokos tema: Vidaus degimo variklis 

Pasiekimai iš Bendrųjų programų:  

Nuostatos: Jausti atsakomybę už gamtos išsaugojimą ir racionalų išteklių naudojimą. 

Gebėjimai:  

1.7. Argumentuojant savo nuomonę, diskutuoti [...] apie aplinkos procesų ir reiškinių tarpusavio 

ryšius bei priklausomybę, gamtos mokslų laimėjimus, teigiamus ir galimus neigiamus jų ypatumus. 

9.3. Analizuoti šiluminius procesus ir apibūdinti šiluminių reiškinių reikšmę ekologijai. Pagrįsti 

energijos išteklių tausojimo būtinybę. 



6 

Pamokos uždaviniai:  

Mokiniai  

 mokės paaiškinti vidaus degimo variklio veikimo principą, 

 gebės nurodyti teigiamas ir neigiamas vidaus degimo variklio naudojimo pasekmes. 

Mokymo ir mokymosi eiga: 

Pamoka vyksta KTU Panevėžio instituto Transporto laboratorijoje. 

Prisimenama vidinė energija ir jos kitimo būdai.  

Pateikiama procesų, kuriuose mechaninė energija virsta vidine, pavyzdžių. Diskutuojama, ar 

įmanomas atvirkštinis variantas. Išsiaiškinama, kas yra šiluminiai varikliai. 

Naudodamiesi vadovėliu ir vidaus degimo variklio modeliu, mokiniai išsiaiškina variklio sudėtines 

dalis ir veikimo principą. 

Transporto laboratorijos variklių salėje mokiniai, padedami dėstytojo dr. Arūno Tautkaus, apžiūri 

įvairius vidaus degimo variklius, aiškinasi, kokiems automobiliams jie naudojami.  

Dirbdami grupėmis mokiniai išmatuoja įvairių variklių išmetamų degimo produktų temperatūrą ir 

aptaria, kokią įtaką aplinkai daro šiluminiai varikliai.  

Pamokos pabaigoje mokinių grupės gauna įsivertinimo užduotis, kurias atlikę pristato visiems. 

Aptariami pristatymai ir padarytos klaidos, užduodami namų darbai. 

Pamokos akimirkos 

2012-12-03 

 

Išsiaiškiname, kas rašoma vadovėlyje apie 

šiluminius variklius, kaip sudarytas vidaus degimo 

variklis. 

 

 

 

 

 

 

 

Dėstytojas dr. Arūnas Tautkus parodo 

„tikro“ variklio sudėtines dalis ir paaiškina, 

kaip jis veikia. 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pamatuojame išmetamų degimo produktų 

temperatūrą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atsiskaitome dėstytojui, ką 

išmokome. 

 

 

 

Šioje pamokoje mokiniai ne tik gavo fizikos dalyko žinių, geriau suprato vidaus degimo 

variklio sandarą ir veikimo principus, pamatė tikras variklio detales, bet ir domėjosi naujais 

dalykais, aktualiomis problemomis bei jų sprendimo būdais. Dalyvaudami pamokoje mokiniai 

turėjo išskirti esminius dalykus, formuluoti pagristas išvadas. Pamokoje buvo ugdomi dalykiniai ir 

bendrieji pažinimo, komunikavimo, mokėjimo mokytis kompetencijų gebėjimai. 

Stebėdama mokinių veiklą, mokytoja galėjo matyti, ar jie: 

 domisi naujais dalykais, kryptingai ieško informacijos; 

 klausia, įvardija problemas, ieško atsakymų ir sprendimų; 

 kritiškai mąsto, daro pagrįstas išvadas; 

 saugiai veikia nekenkdami sau, kitiems ir aplinkai. 

 



8 

Pažinimo kompetencijos gebėjimams ugdyti labai tinka ir tiriamieji bei projektiniai darbai. 

Jei mokinio pasirinkta ar mokytojo pasiūlyta ištirti problema įtraukia mokinį į aktyvią veiklą, 

skatina jį planuoti, ieškoti informacijos, pritaikyti turimas žinias ir gebėjimus, daryti 

apibendrinimus, mokinys galės sėkmingai ugdytis ne tik pažinimo, bet ir kitų (mokėjimo mokytis, 

komunikavimo, iniciatyvumo ir kūrybingumo, asmeninės ir socialinės) kompetencijų gebėjimus. 

Vilniaus Žvėryno gimnazijos pirmokai jau 15 metų atlieka tiriamuosius / projektinius 

darbus, kurių temą pasirenka pasitarę su gamtos mokslų mokytojais ir jų padedami planuoja 

stebėjimus ir / ar eksperimentus, juos įgyvendina, aprašo ir pristato. Tokia mokinių veikla ne tik 

didina jų motyvaciją, domėjimąsi dalyku, bet kartais lemia ir tolesnio mokymosi pasirinkimus ar net 

studijų kryptį ir būsimą profesiją.  

Darbų apimtys gali būti labai skirtingos. Darbams atlikti prireikia nevienodai laiko, kartais 

mokiniai į savo veiklą įtraukia tėvus ar kitus asmenis. Labai svarbu atkreipti mokinių dėmesį į 

saugų darbo atlikimą, aptarti su jais saugaus darbo taisykles ir įsitikinti, kad mokiniai jų laikosi. 

Darbų temos gali būti tiesiogiai susijusios su fizikos pamokose nagrinėjamais klausimais, dėsnių 

taikymais arba integruoti kelių dalykų problematiką.  

Toliau pateikiamas Žvėryno gimnazijos fizikos mokytojo eksperto Ovidijaus Kavaliausko 

mokinės atliktas darbas „Automobilių ABS sistema“.   

 

 



9 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 



12 

 

 

 



13 

 

 

 



14 

Dar vienas pažinimo ir kitų bendrųjų kompetencijų ugdymo pavyzdys – Vilniaus Žvėryno 

gimnazijos mokytojo Ovidijaus Kavaliausko mokinių Vytauto Strimaičio ir Arnoldo Solovjovo 

projektinis darbas „Ar moki kirčiuoti?“ Šių mokinių pranešimas 4-oje tarpmokyklinėje gamtos 

mokslų konferencijoje „Aš ant gamtos mokslų slenksčio“ vykusioje, 2012 m. kovo 22 d. Vilniaus 

Pilaitės gimnazijoje, buvo pripažintas vaizdingiausiu. Mokiniai sukonstravo kirčiavimo patikros 

mechanizmą ir jį išbandė savo mokykloje. Konstravimo eigai ir mechanizmo veikimui pristatyti 

mokiniai parengė vaizdo medžiagą http://www.youtube.com/watch?v=bISc00NNxd0. 

 

 
 

http://www.youtube.com/watch?v=bISc00NNxd0


15 

 
 

 
 



16 

 
 

 
 



17 

 
 

 
 

Mokiniai ne tik sukūrė ir išbandė „kirčiadėžę“, bet ir apmąstė, kaip ją galima būtų 

patobulinti. Savo pasiūlymus jie surašė ir pateikė vaizdo medžiagoje. Tokie darbai skatina pažintinę 

http://www.youtube.com/watch?v=bISc00NNxd0


18 

veiklą ir ugdo kūrybingumą. Be to, stebėdami šio ir panašių darbų pristatymus kiti mokiniai 

„užsikrečia“ noru padaryti ką nors panašaus. 

Ugdydami pažinimo kompetenciją, ugdome sumanius ir veiklius žmones, kurie susidūrę su 

problemomis pasitelkia mąstymo įpročius. Artas Kosta ir Bena Kalik išskiria 16 mąstymo įpročių
1
: 

 atkaklumas; 

 impulsyvumo valdymas; 

 klausymasis įsijautus ir siekiant suprasti; 

 lankstus mąstymas; 

 mąstymas apie mąstymą (metapažinimas); 

 tikslumo ir patikimumo siekimas; 

 kvestionavimas ir probleminių klausimų kėlimas; 

 turimų žinių taikymas naujose situacijose; 

 aiškus ir tikslus mąstymas ir bendravimas; 

 duomenų rinkimas pasitelkiant visus pojūčius; 

 kūrybiškumas, vaizduotė ir inovatyvumas; 

 gebėjimas stebėtis ir noras suprasti, ieškoti atsakymų; 

 atsakinga rizika; 

 supratimas, iš ko galima juoktis; 

 gebėjimas mąstyti kartu su kitais; 

 nuolatinis mokymasis. 

Pažinimo kompetencijos gebėjimus ugdyti padės nuolat keliami klausimai „Ar esi kada nors 

susimąstęs, kad...?“, „Ar manai, kad...?“, „Kas bus, jei...?“ ir pan., skatinantys nepaliaujamai 

mąstyti, įsitraukti į diskusijas, ieškoti informacijos, abejoti, džiaugtis naujais atradimais. 

                                                
1
 A. L. Costa, B. Kallick (2008). Describing 16 Habits of Mind, 

http://www.instituteforhabitsofmind.com/resources/pdf/16HOM.pdf 

http://www.instituteforhabitsofmind.com/resources/pdf/16HOM.pdf

